
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 65/05.06.2024 

 
 

Având în vedere adresa Instituției Prefectului – județul Caraș-Severin nr. 8/8575 din 

04.06.2024, înregistrată la Biroul electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin sub nr. 

519/BECJCS/04.06.2024, prin care Instituția Prefectului – județul Caraș-Severin, transmite în Anexa 

nr. 2 Stituația statistică a cetățenilor români (persoane majore la data de 09.06.2024) cu reședință 

valabilă la data de 10.04.2024, dar cu domiciliul în alt UAT, cât și adresa Instituției Prefectului – 

județul Caraș-Severin nr. 1/8757/05.06.2024, înregistrată la Biroul electoral de circumscripție județeană 

nr. 11 Caraș-Severin sub nr. 530/BECJCS/05.06.2024, prin care se comunică diferențele constatate la 

recepția buletinelor de vot pentru alegerile autorităților administrației publice locale din data de 

09.06.2024, 

Ținând cont de faptul că până în data de 04.06.2024 Biroul electoral de circumscripție județeană 

nr. 11 Caraș-Severin nu a avut cunoștință despre aceste situații de fapt, privind numărul de reședințe 

stabilite cu cel puțin 60 de zile înainte de data alegerilor, pe unități administrativ-teritoriale, decât în 

urma comunicării adresei Instituției Prefectului – județul Caraș-Severin nr. 8/8575 din 04.06.2024, 

Văzând și situațiile statistice de pe site-ul Autorității Electorale Permanente, secțiunea 

Geografie electorală, respectiv Numărul de alegători pe secții de votare înscriși în listele electorale 

complementare conform datelor comunicate de IGI la data de 21.05.2024 și Numărul de alegători pe 

secții de votare la data de 16.05.2024 (inclusiv cei care împlinesc vârsta de 18 ani la data alegerilor), 

În urma analizării datelor centalizate din adresele si situațiile susmenționate, rezultă: 

 
Nr. 

Crt. 

Unitatea 

administrative-

teritorială 

Nr. Alegători 

înscriși în LEP 

Nr. Alegători 

înscriși în LEC 

Nr. Cetățeni cu 

reședință valabilă 

Diferența de 

buletine de vot 

primite  

1 Brebu 941 0 472  

2 Brebu Nou 295 0 161  

3 Cărbunari 717 0 102  

4 Copăcele 878 0 131  

5 Fârliug 1450 1 239  

6 Goruia 664 1 170  

7 Lăpușnicel 709 0 98 -73 

8 Lăpușnicu Mare 1271 0 267  

9 Ocna de Fier 583 2 97  

10 Păltiniș 2091 2 373  

11 Sasca Montană 1224 2 154  

12 Zorlențu Mare 880 0 421  

 

Având în vedere dispozițiile art. 60 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 

administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, 

https://www.roaep.ro/management-electoral/wp-content/uploads/2024/05/Numar-alegatori-LEC-pe-SV-conform-IGI.xlsx
https://www.roaep.ro/management-electoral/wp-content/uploads/2024/05/Numar-alegatori-LEC-pe-SV-conform-IGI.xlsx
https://www.roaep.ro/management-electoral/wp-content/uploads/2024/05/Numarul-de-alegatori-pe-sectii-de-votare-la-data-de-16.05.2024.xlsx
https://www.roaep.ro/management-electoral/wp-content/uploads/2024/05/Numarul-de-alegatori-pe-sectii-de-votare-la-data-de-16.05.2024.xlsx


2 

 

precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu 

modificările și completările ulterioare, potrivit cărora: „Pentru întreaga circumscripţie electorală, 

buletinele de vot sunt imprimate cu litere de aceeaşi mărime, aceleaşi caractere şi aceeaşi cerneală, 

într-un număr egal cu al alegătorilor înscrişi în listele electorale, cu un plus de 10%”, 

Ținând cont de dispozițiile art. 14 din OUG nr. 21/2024  privind unele măsuri pentru 

organizarea şi desfăşurarea alegerilor pentru membrii din România în Parlamentul European din anul 

2024 şi a alegerilor pentru autorităţile administraţiei publice locale din anul 2024, potrivit cărora, „Prin 

derogare de la prevederile art. 18 alin. (41) din Legea nr. 115/2015, cu modificările şi completările 

ulterioare, la alegerile pentru autorităţile administraţiei publice locale din data de 9 iunie 2024, cetăţenii 

cu drept de vot care şi-au stabilit reşedinţa în circumscripţia electorală cu mai puţin de 60 de zile 

înaintea datei scrutinului îşi vor putea exercita dreptul de vot doar în comuna, oraşul, municipiul sau 

subdiviziunea administrativ-teritorială a municipiului în care îşi au domiciliul”. 

Având în vedere art. 18 alin. (5) din OUG nr. 21/2024, 

 În baza dispozițiilor art. 32 lit. a) din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările 

ulterioare, potrivit cărora birourile electorale de circumscripţie judeţeană „urmăresc aplicarea 

dispoziţiilor legale privitoare la alegeri în toate circumscripţiile electorale din cuprinsul judeţului 

(…)”, 

Având în vedere numărul de reședințe stabilite în unitățile administrativ-teritoriale 

susmenționate, există riscul ca numărul de buletine de vot tipărite pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale din unitățile administrativ-teritoriale anterior menționate, din toate cele 

patru tipuri, să fie insuficiente, în condițiile unei participări la vot conform listelor electorale 

permanente,  

În baza procesului-verbal de ședință nr. 531/BECJCS/05.06.2024 al Biroului electoral de 

circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

 În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice 

locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ  

NR. 11 CARAȘ-SEVERIN 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. Imprimarea suplimentară, prin grija Autorității Electorale Permanente, pentru fiecare 

dintre cele patru tipuri de buletine de vot (pentru alegerea primarului, consiliului local, președinte al 

consiliului județean, consilier județean), a unui număr de buletine de vot aferente următoarelor unități 

administrativ teritoriale, după cum urmează: 

1. Comuna Brebu – 472 buletine de vot; 

2. Comuna Brebu Nou – 161 buletine de vot; 

3. Comuna Cărbunari – 102 buletine de vot; 

4. Comuna Copăcele – 131 buletine de vot; 

http://lege5.ro/App/Document/gy3tcnzyga/legea-nr-115-2015-pentru-alegerea-autoritatilor-administratiei-publice-locale-pentru-modificarea-legii-administratiei-publice-locale-nr-215-2001-precum-si-pentru-modificarea-si-completarea-legii-nr-39?pid=535140749&d=2024-04-20#p-535140749


3 

 

5. Comuna Fârliug – 239 buletine de vot; 

6. Comuna Goruia – 170 buletine de vot; 

7. Comuna Lăpușnicel – 171 buletine de vot; 

8. Comuna Lăpușnicu Mare – 267 buletine de vot; 

9. Comuna Ocna de Fier – 97 buletine de vot; 

10. Comuna Păltiniș – 373 buletine de vot; 

11. Comuna Sasca Montană – 154 buletine de vot; 

12. Comuna Zorlențu Mare – 421 buletine de vot. 

Art. 2. După imprimare, buletinele de vot prevăzute la art. 1 rămân la dispoziția Biroului 

electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-Severin, pentru a fi folosite în cazurile în care se 

impune acest lucru, în urma efectuării verificărilor prealabile oportune. 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica Autorității Electorale Permanente și se va aduce la 

cunoștință publică prin afișare la sediu Biroului electoral de circumscripție județeană nr. 11 Caraș-

Severin. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 

 

 

 

 

 


